
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.65 DEL 23.05.2019 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni 

sedimi stradali e patrimonio immobile comunale. Liquidazione competenze per incarico 

tecnico per progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CES-CSP). 

Geom. Alessandro Bilotta. 

 

L'anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di maggio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 10 gennaio 2019, ed in particolare l’Allegato D) vengono definite le modalità 

di erogazione del contributo e l’importo assegnato al Comune di Sozzago, pari ad € 

40.000,00 e con le Faq pubblicate dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali vengono indicati gli interventi ammessi a contributo e le modalità 

tecniche da seguirsi per l’erogazione, compreso il termine perentorio di inizio lavori fissato al 

15 maggio 2019; 

- che, stante l’obbligo di effettuare un intervento non già inserito nel Programma Annuale 

delle Opere Pubbliche, né in strumenti analoghi, venivano effettuate le valutazioni in merito 

alla scelta del tipo di intervento da effettuarsi. 

 

Richiamata la determinazione n.25 del 12.02.2019 con la quale veniva affidato l’incarico 

professionale per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CES-

CSP) dei lavori in oggetto al Geom. Bilotta Alessandro di Trecate. 

 

Preso atto che con deliberazione n.11 del 05.03.2019 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni sedimi 

stradali e patrimonio immobile comunale con importo complessivo di spesa di € 40.000,00, 

di cui € 30.142,84 a base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 514,73 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 30.657,57 ed € 9.342,43 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, composto dei seguenti elaborati: 

- Elaborato A – Relazione tecnica illustrativa; 

- Elaborato B – Elenco prezzi unitari; 

- Elaborato C – Computo metrico estimativo; 

- Elaborato D – Capitolato speciale d’appalto; 

- Elaborato E – Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elaborato F – Piano di manutenzione; 

- Elaborato G – Documentazione fotografica; 

- Tav.1 – Piante sezioni particolari scala 1:100 1:200; 

- Layout – scala 1:200. 

 

 



Richiamata la determinazione n.64 del 23.05.2019 con la quale si approvava la Relazione sul 

conto finale e Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 21.05.2019 dal 

Direttore dei Lavori, Geom. Alessandro Bilotta, che certifica che i lavori di manutenzione 

straordinaria per messa in sicurezza di alcuni sedimi stradali e patrimonio immobile 

comunale eseguiti dall’Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio (VC) in base al 

contratto d’appalto sono regolarmente eseguiti ed ultimati in data 03.05.25019. 

 

Verificata la regolarità contributiva del professionista presso la Cassa Geometri. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il CUP del progetto è il seguente: C97H19000170001. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 7795269B78. 

 

Visto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Con i pareri di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare le competenze spettanti per l’incarico di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza (CES-CSP) dei lavori di manutenzione straordinaria per messa 

in sicurezza di alcuni sedimi stradali e patrimonio immobile comunale al Geom. Bilotta 

Alessandro c.f. BLTLSN87A17D872K di Trecate secondo quanto affidato con 

determinazione n.25 del 12.02.2019, ovvero per € 2.000,00 di onorario, oltre a contributi 

CNG 5% (€ 100,00), essendo compenso rientrante nei limiti della non esponibilità all’IVA. 

 

2. Di dare atto che dette competenze rientrano nel quadro economico del progetto realizzando 

finanziato integralmente da contributo in conto capitale assegnato ai sensi del comma 107 

dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019, e trovano 

copertura unitamente all’approvazione del quadro economico medesimo. 

 

3. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunti gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Salmistraro Massimo) 

___________________________________________________________________________ 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 23.05.2019 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


